
 

 

 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR 

SICILIA 

2014-2020 
 

 

1 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIARDINI 
Via L. Rizzo, 26 - 98035 Giardini Naxos (ME) Codice Fiscale 96011150834 

Tel. 0942/5780513 

e.mail meic83300b@istruzione.it- meic83300b@pec.istruzione.it codice meccanografico MEIC83300B 
 
 

 

 

All’Albo On Line – Amm.Trasparente 

  

Agli atti del fascicolo di cui al  D.D.G. n. 28 del 31.01.2022 e relativo Allegato 
e successivo D.D.G. n. 130 del 08.03.2022 (proroga) 

 
 

 
ERRATA CORRIGE – MODIFICA IN AUTOTUTELA 

 

DETERMINA a CONTRARRE PROT. N. 5464 DEL 31/03/2022 

 

Ai sensi dell’art.32 co. 2 del D.lgs.50/16, non in forma semplificata, per l’individuazione di figure 

tecniche per incarichi di studio di fattibilità e di progettazione definitiva e/o esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione previsti dall’art.157 d.lgs.50/16 - Avviso Pubblico DDG N. 28 del 

31/01/2022 Azione 10.7.1 

 

Interventi di riqualificazione degli ambienti mirati al contrasto della dispersione scolastica e al 

recupero dei ritardi formativi anche con riferimento alle problematiche connesse all’inclusione dei 

soggetti svantaggiati e al miglioramento dei servizi a disposizione dell'utenza scolastica.  

Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e 

innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle 

persone con disabilità.  

Realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi comuni quali mense, palestre, 

auditorium, sale per attività comuni, laboratori e biblioteche, spazi esterni anche sportivi, negli edifici 

adibiti ad uso scolastico, al fine di incrementare la propensione dei giovani a permanere nei contesti 

formativi, di ridurre il fenomeno dell’abbandono scolastico, di consentire una più ampia accessibilità 

agli ambienti e di favorire il tempo pieno. 

 

Il Dirigente Scolastico/RUP 

 

VISTA la nomina RUP per il Progetto all’oggetto prot. n. 5462 del 31/03/2022; 

 

VISTA la determina a contrarre, prot. n. 5464 del 31/03/2022, ai sensi dell’art.32 co. 2 del D.lgs.50/16, 

non in forma semplificata, per l’individuazione di figure tecniche per incarichi di studio di fattibilità e di 

mailto:meic83300b@istruzione.it-
mailto:meic83300b@pec.istruzione.it




 

 

 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR 

SICILIA 

2014-2020 
 

 

2 

 

 

progettazione definitiva e/o esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione 

dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione previsti dall’art.157 d.lgs.50/16, - Avviso 

Pubblico DDG N. 28 del 31/01/2022 Azione 10.7.1; 

 

CONSIDERATO che è stato riscontrato un mero errore materiale nella quantificazione delle voci di 

spesa determinate ai sensi del decreto del Ministero della giustizia 17 giugno 2016 (Approvazione delle 

tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai 

sensi dell’art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016); 

 

DETERMINA 

 

di modificare in autotutela la determina a contrarre, prot. n. 5464 del 31/03/2022, ai sensi dell’art.32 co. 

2 del D.lgs.50/16, non in forma semplificata, per l’individuazione di figure tecniche per incarichi di 

studio di fattibilità e di progettazione definitiva e/o esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione previsti 

dall’art.157 d.lgs.50/16- Avviso Pubblico DDG N. 28 del 31/01/2022 Azione 10.7.1, sostituendo le voci 

di spesa determinate ai sensi del decreto del Ministero della giustizia 17 giugno 2016 (Approvazione 

delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione 

adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016) con le seguenti voci di 

spesa: 

 

Tipologia di 
attrezzatura/bene 

Descrizione prodotto Q 
Costo Unitario Stimato al 

netto dell'Iva  
Costo TOT Iva 

comp. 

A.1 - Lavori Lavori a base d'asta 1                           150.000,00 €            183.000,00 €  

A.2 - Forniture   1                             20.000,00 €              24.400,00 €  

  A)   Tot. Lordo (IVA comp)          207.400,00 €  

      ..di cui per IVA              37.400,00 €  

          

B1. - Spese tecniche e 
incentivi 

Studio di fattibilità 
1                               1.600,00 €                1.600,00 €  

  INPS 1                       64,00 €  

  INARCASSA 1                       66,56 €  

  I.V.A. 1                     380,72 €  

  Importo studio di fattibilità                   2.111,28 €  

          

B2. - Spese tecniche e 
incentivi 

Progettazione esecutiva, 
Direzione Lavori, Contabilità 
e Certificato di regolare 
esecuzione                               12.500,00 €              12.500,00 €  

  INPS 1                     500,00 €  

  INARCASSA 1                     520,00 €  

  I.V.A. 1                 2.974,40 €  



 

 

 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR 

SICILIA 

2014-2020 
 

 

3 

 

 

  

Importo progettazione  
esecutiva, Direzione Lavori, 
Contabilità e Certificato di 

regolare esecuzione                 16.494,40 €  

          

               

B3. - Spese tecniche e 
incentivi 

Piano di sicurezza - 
coordinamento della 
sicurezza in fase di 
progettazione e di 
esecuzione                                  5.000,00 €                5.000,00 €  

  INPS 1                     200,00 €  

  INARCASSA 1                     208,00 €  

  I.V.A. 1                 1.189,76 €  

  

Importo Piano di sicurezza - 
coordinamento della 

sicurezza in fase di 
progettazione e di 

esecuzione                    6.597,76 €  

          

B4. - Spese tecniche e 
incentivi 

R.U.P.  
2,0% su                           170.000,00 €                3.400,00 €  

          

  B)   Tot. Lordo (IVA comp)            28.943,44 €  

      ..di cui IVA al 22%               3.355,12 €  

          

C.1 - Collaudo opere edili   
1                                2.000,00 €                2.000,00 €  

C.2 – Conformità arredi   
1 

                                            -   
€                             -   €  

  C)   Tot. Lordo (IVA comp)               2.440,00 €  

      ..di cui IVA al 22%                  440,00 €  

    
      

D – Pubblicità 1% 1                                1.700,00 €                1.700,00 €  

  D)   Tot. Lordo (IVA comp)               1.700,00 €  

    
  ..di cui IVA al 22%                  306,56 €  

E.1 – Spese generali Imprevisti 5% ed oneri fiscali 
1                           170.000,00 €                8.500,00 €  

E.2 - Spese generali D.S.G.A.  75                                     24,55 €                1.841,25 €  

E.3 - Spese generali Assistenti amministrativi 60                                     19,24 €                1.154,40 €  

          



 

 

 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR 

SICILIA 

2014-2020 
 

 

4 

 

 

          

  E)   Tot. Lordo (IVA comp)            11.495,65 €  

          

      A+B+C+D+E          249.639,09 €  

 
 

Il RUP 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof. William D’Arrigo) 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 


		2022-04-04T13:40:58+0200
	WILLIAM COSMO D'ARRIGO




